Universitätsbibliothek Paderborn

**Consultationes Theologicæ Et Spirituales Christiani verè
fidelis & verè devoti ...**

... De Excellentiis Sanctissimæ Virginis Mariæ Matris Dei

Louis François <d'Argentan>

Augustæ Vindel. ; Dilingæ, 1726

VD18 80217915

Artic. II. Sollicitudo divinæ Providentiæ circa SS. Virginem, postquam
consecravit se Deo in templo.

urn:nbn:de:hbz:466:1-45581

dictionibus dexteræ: Itane discep-
tato voles cum Deo de chari hu-
jus possessione boni? an præten-
das, spectare ipsam magis ad te,
quam ad illum, ipsamque possi-
dere voles cum ipsius prejudicio?
Ecce ipsam tibi dedit, nisi ut ip-
sam redderes illi? ut quid afflige-
tis ex eo, quod ipsa magis amet
Deum, quam te; vel quod Deus

magis quam tu, diligit ipsam,
Quid respondebis Deo?

Ad hæc obmutuit omnino os
ejus, sed ipsius loquebatur cot per
oculos, ubertim lacrymatum dif-
fundendo rivos, nonnisi unicum
hoc proferens verbum: Sed cheu!
Quid fiet cum illa? Illustris Do-
mina, reponit Viator, vis dicam
tibi? audi & contenta eris.

ARGUMENTUM.

*Solicitudo divina providentia circa Sanctissi-
mam Virginem, postquam consecravit se Deo in
Templo.*

ARTICULUS II.

QUO te pedes, divina MATERIA, in tenella tuâ in-
fantiâ, dum vix tibi cobur-
suspetit portandæ remetip-
sam? siccine deferis fulcrum, afflu-
stentiam, blandimenta parentum
tuorum, sine quibus vivere non
poteris, nec vivere illi finè te, cum
anima sis & vita ipsorum? Quid
moliris in ætate tam molli ac tene-
râ, cùm vix tertium expleveris
annum? ut quid à finu te finis
abstrahi Matris, quæ paulò ante
tibi sua porrexit adhuc ubera, ut
consignes te manibus hominum,
quorum tibi nulla est notitia, qui-
que non eo, quo parentes tui, te
prosequentur amore?

Ecce respondentem ipsam tibi:
percipio vocem loquentem cordi
meo, mihique dicentem: Audi Fi-

lia, & vide, & inclina aurem Psalm. 44
tuam, & obliviscere populum tuum,
& domum Patrii tui, & concupi-
scet Rex decorum tuum. Ipse, cu-
jus perfectiones infinitæ cunctos
in cœlo oblectant Angelos, vult
me totam sibi soli: quomodo ab-
nuere ipsi possim cor meum? ipse
me prævenit, ipse me vocat, ipse
me rapit per potentes suos impul-
sus, quomodo non sequar ipsum?
Dilectus meus mihi, & ego illi;
hoc mihi sufficit, non labore de-
cateris.

Sed tam juvenis! ubi erunt,
quibus relaxes animum, iudi pueri-
les, quibus ferè tota agitur primæ
ætatis vitâ? inveniam cum Deo
illos; si ludendum est, ludam cum
mundo, cùm naturâ, cum omni-
bus rebus creatis, sicut ipse: Lu-
dens

Ipsa accedit templū ludos lusura infantiles, sed sapientissimos.

dens in orbe terrarum. Appellatur dudi pueriles, quando ex luto parvulas fabricantur domos pueri; sed tēipsā magnā id opus est prudenter; siquidem sapientissimum per hoc prætent documentum & dogma mundo, quo ostendunt ipsius aseclis omnia occupationum suarum vanam ianitatem, inanem vanitatem. Interrogas, quid factura sit? Ludum infantium, sed qui magis sit senior, majorique reseretus sapientia, quā sublimissima quæque sectorum mundi negotia; ponderolissima cùm Deo ipsa tractabit æternitatis negotia, tum pro seipsā, tum pro totā naturā humana.

Ipsa donat. Vide, quid faciat, quid mo^{n. 44} se Deo triliatur in templi aditu? In plenis o^{voc}ibus modis, fert se Deus velut Creaturam suam, & Deus reddit ipsi plura quam dederit. Vide, quid cum cuncta ipsi debeat, cuncta ipsi reddit; Et ipse recipit illam velut Matrem suam, ut recipiat ipsa esse novum, & ipsi permaneat debitor. Secundò offert ipsa se illi, suum velut mancipium, & ille recipit ipsam, suam velut Dominam, volens ipsi subjici, ipsius obtemperare imperio. Tertio offert ipsa se illi velut victimam sacrificij matutini, consecrando ipsi sua initium vitæ; & ille exhibet se ipsi velut victimam sacrificij vespertini, devovens pro ipsā & nobis suæ finem vitæ, hanc immolatus in Golgothæ vertice. O quā bonum est tractare cùm

Deo; incomparabiliter plus ipse reddit, quā accipiat.

Sanctissima Virgo offert ipsi suam modicatem, agnoscendo se humillimam ipsius ancillam, & ipse confortem & participem reddit illam suæ magnitudinis, attollens illam super omnes res creatas: illa ipsi offert suam infanciam, & ipse illi donat suam æternitatem; illa ipsi consecrat suam libertatem, obstringendo se perpetuò ipsius servitio; & ipse facit illam Angelorum hominumque Dominam, volens illi ab omnibus creaturis post se præstati obsequia, illam ab omnibus honorari.

Non injucundum est audire San. Quā ratiōne ingressa

Germanum Patriarcham ne ingressa

Constantinopolitanum, describen-

tem ipsius in templum aditum non

minore cùm facundiā, quā pie-

tate. Affirmat hunc introitum Consule

non quidem habuisse multum Coracl. à

splendoris coram oculis hominum,

Lapide in

splendidissimum tamē & magni-

ficentissimum fuisse coram oculis

Dei; non solum servisse ipsi pa-

tentum suorum manus velut cut-

rum triumphalem, totāque suam

propinquitatē velut illustre

quendam comitatum, sed insuper

stipatam fuisse invisibiliter pluribus

Angelorum legionibus: receptam

fuisse ipsam à presbytero, qui ser-

viebat in templo; huncque tunc

exitisse Zachariam, patrem Sancti

Joannis Baptistarum, posthac juxta

B b 3 aliquos v. 5.

aliquos Doctores apud Cornelium à Lapide loco citato, affectum Martynio, à quo conspecti fuerint Angeli servientes ipsi in templo, cibosque proprijs afferentes manibus. Novi reperiiri plurimos, de quibus loquitur Sanctus Paulus, quod propria sua sele inebrent sapientiam, qui cum servate non possint in judiciis suis sobrietatem, quamprimum arguant & reprehendant omnia, quæcumque videant accidisse inuisitata, illaque ceu vana irrideant commenta: qui eiusmodi sunt, dicent, speciosam esse imaginationem, quod Angeli se comites adjecerint, vel visibilius famulati fuerint Virgini in templo.

Sed dicerem ipsis eadem verba, quæ Gregorius Archiepiscopus Nicomediensis, ejusmodi farinæ dixit hominibus. Vos, o homines, qui auditis admirabilem hanc & novam Sanctissimam Virginis in templo vivendi rationem, nolite dubitate de illa, nec vestra discutite ratione, quod uester nequit comprehendere animus: Videtis, verbum Dei ineffabile quâdam ratione habitasse in putissimo ipsis utero, & disceperabis, an alimenta, quibus nutritur, materia fuerint, vel absque materiâ?

Reprehensio corum, qui difficulter credunt, Angelos servi & obsequio! Dubitandum haud

quaquam est de ijs omnibus, quæ iste ipsi in sparguntur de Virginis purissimæ templo. Excellentijs, quando attribuantur illi prærogativæ & privilegia, quæ congruat summa dignitati ipsius, in quâ constituitur per Maternitatem Dei; cùm omnia ab ipsâ confirmantur veritate: Oportebat diuinum hoc Templum exornare omni pulchritudinum genere; oportebat illud locupletari omni spicitalium bonorum Copiâ; oportebat famulatum exhiberi ipsi ab Angelis; & si Angeli è cœlo famulabantur ipsi cum reverentiâ, abunditate possumus, quin presbyteri & Ministri Altaris, summâ prosecuti fuerint ipsam veneracione? Creditur communoratam fuisse ipsam in Sanctuario, quod sacraissima pars erat in templo.

Sed nonne videtur, interpellat Artemisia, minus decorum esse, aliquam consignare puellam in manus presbyterorum? Erant hinc quidem servi Dei, sed erant Virtus: Etant destinati ad macandas victimas, ad effundendum bestiarum sanguinem, & offerendum Deo incensum; ad instituendas quotidie purgationes legales: An ejusmodi viri idonei erant ad educandum patulam trium annorum puellulam? quis diffitebitur, id potius munera committendum fuisse mulieribus!

Verum est, respondit Viator; facta etiam scriptura, & post illum plures SS. Doctores obser-

vant

*Non plus sa-
pore quam
oportet sape-
re, sed sapore
ad sobrietatem.*

Rom. 12.

vant expressè, quod ibi fuerint sc̄minæ devotæ, quæ cum tota addictæ fuerint civitio templi, habitabant in ipso templo, habentes suas mansiones & cellulas omnino à Viris separatas; quamvis Sanctus Ambrosius, Sanctus Cyrilus Alexandrinus, & ante ipsos Origines affirmet, illic admissas non sūisse sc̄minas maritatas sed solum Virgines & viduas; & hanc devotarum societatem Sanctissima Virgo admissa fuit, velut pretiosum è cœlo donum, postquam à magno sacerdote inducta fuerat in templum. Illarum munus erat saepius cōsūdere preces ante ostium Tabernaculi, uti icribitur in exodo: *Excubabant in ostio Tabernaculi; assistere sacrificijs, quæ siebant indies vesperi & mane & meditari in lege Domini die ac nocte:* Et manifestum est, ipsas jam sūisse primam delineationem Religiosarum, quas providentia DEI collocare & instituere voluerat in Ecclesiâ Christianâ: tradebantur ipsis juniores Virgines informandæ in religione, & educandæ in omni pietate, sicut hodiecum collificantur in Monasterijs: Sed Sanctissima Virgo aggregata ipsorum cœtui in ætate trium annorum, consignata fuit ipsis è cœlo, non ut informationem acciperet ab ipsis, sed ut hanc illis impertiretur; cum ipsis soli collocatæ fuerint altiores cognitiones, plurē-

que gratia, quā universæ simul Ecclesia Judaicæ.

Cur igitur includat hæc ipsam Deceptoris in templo, interrogat Artemisia, ratiōnes cuius amor naturalis nunquam non suum extimulabat cor, accendebat affectum retinendi suam penes se Filiam? ut quid abscondat hanc sanctitatis normam mundo, unde hic tantum poterat proficere, abs eō quod incurret ipsa periculum, aliquam tolerandi jacturam? Ut quid hæc affligatur amaritudine cor Sancti Joachim & Sanctæ Annæ, cum per miraculum hæc ipsis à DEO donata fuerit soboles? ut quid abstrahatur ex ipsorum brachijs, quando vel maximè indigebant præsentiae ipsius Consolatione? Nonne hoc erat, ipsos quasi exire vitâ? & tandem, quanto suis est solario omnibus suam exigentibus vitam in mundo, promptamque habitibus voluntatem inserviendi DEO, si Sanctissima Virgo semper remansisset in ipso? siquidem luculenter demonstratum fuisse, posse quemvis evadere Sanctum in quovis loco, & in quavis conditione; & sicut Domini tota est terra, ita omnes habitatores terræ ipsi famulari posse, abs eō quin opus sit ipsis mutare locum, sed solum mores & animum, ad consecrandum se ipsis servitio.

¶ Ad hæc pius noster Viator, at Efficacia tollens sursum oculos, profundita fæcum

Exercitia
devotarum
mulierum
in templo.

Exod 8.
Figurantur
monasteria
Religiosarum.

gicati
mundum.

dum in cœlos emitit suspirum. Ah ! divina providentia quām es admirabilis, quāmque salutare præbes documentum cunctis mortalibus per hanc mundi fugam, hancque tam promptam solitudinem, quam amplexata est ipsa Mater DEI ! dicetur, quidquid dici potest in favorem mundi ; Sanctorum adscribatur fastis devotionis, quæ exercetur in seculo :

Concedam quidem, ipsam bonam esse, sed non concedam, ipsam tutam esse & securam. Nōnne credamus merito, aliquid contagiosum & pericolosum inesse aëri, quem respiramus in mundo, dum videmus illam, cui præcipuum impendebat curam benignissima DEI providentia, suis se avulsam ab eō, & Sancte consignatam solitudini, antequam ipsius infici posset vencere ?

Quando aspicimus, ipsummet Filium Dei, cujus exempla nobis sunt vitæ documenta, exegisse triginta vitæ fuz annos, avulsum à mundo, velut incognitum in profundâ quādam solitudine, ipsūmque nonniſi tres annos conversatum fuisse cum mundo ex sola necessitate, ut instueret & converteret ipsum.

Quando intuemur, præcūsorem ipsius, maximum inter natos mulierum, juxta divinæ veritatis testimoniū, petijisse desertum à tenerâ aetate suâ, deserendo parentes suos, qui sancti erant, re-

linquendo etiam secundum aparentiam honorabile, magnique ponderis officium, quod exercere debebat in mundo, vi cuius ordinatus erat, ut velut præcursor præpararet vias Domini, hominesque disponeret ad recipiendum ipsum, sicut in profundam abdidisse solitudinem : Ne levi posset maculare vitam criminis lingua, ut canit Ecclesia.

Et quando legimus, quod *JOAN. 15.1.* JESUS Christus suis dixit in Evangelio : *Vos de mundo non esatis, sed ego elegi vos de mundo* ; quodque magna hæc æternæ veritatis verba, fortiter pulsando cordis artes omnium primorum Christianorum, habuerint virtutem, ut observat Sanctus Bernardus, ex *3 BERN.*

spoliandi civitates populis, hisque dūs convertendi in deserta ; & contra adimplendi populis deserta, hæcque commutandi in civitates ; ita, ut videretur, exiisse mundum de mundo, ipsūmque reliquise seipsum juxta illa Evangelij verba : Abreget semetipsum ; spiritus Dei & in unica sola lubidine regione expolivit quingenta numerarentur Monasteria, & steria sibi invicem prorsus centimilevit, quorum & alibi plura erant, deserta populis, que rotas adæquarent civitates, complectendo bis vel ter milenos habitatores & solitarios ; & tandem circa civitatem Thebas reperire esset decies milenos religiosos, & vigesim millenas religiosas. Quid concludatur ex hæc

hac agendi ratione, quâ utebatur Spiritus DEI temporibus illis, quibus iubat ipsius purius adhuc illustrabat animas? quid censendum est de hac aversione, quam inspirabat ipsis erga mundum, & efficacibus hisce stimulis, quibus alliciebat ad solitudinem, nisi quod declarare voluerit, secundum elementum non esse, ubi addiscantur elementa sanctitatis? Hem! nonne plerumque conspicitur, quod perverlus quis evadat cum perverisis: *Cum perverso perverteris?* quod tangens quis picem aliud non lacretur, nisi quod coquinetur ab ea? quodque in mundi vivens aere, quis aliud non respiret, etiam inadvertens, nisi vanitatem & illecebras faculi, quae aliud non sunt, nisi oblivio salutis, & extinctio Spiritus DEI?

Habitam-
tem in-
mundo non
oportet esse
de mundo.

Fal. 17.

Non dicam, omnes commo-
rantes in mundo privatos esse
Spiritum DEI; Novi, JESUM
Christum famulos habere, famu-
lasque fideles ubivis locorum, &
inveniri in mundo, qui protinus
non sint de mundo: Nihilominus
nullibi legi in factis literis; Beati-
tus qui habitat in mundo; lego
tamen hæc verba summe consol-
atoria pro ijs, qui ipsum relque-
runt: *Beati, qui habitant in do-
mo tua Domine, in secula seculo-
rum laudabunt te.* O amabilis
DEUS! Beati & milles beati,

quorum habitatatio est sancta domus,
tua, quibus quæ alia in terris non
est occupatio, nisi servire tibi,
te contemplari, te amare, &
exercitia obire Angelorum ac
Beatorum, incessanter laudan-
tium te in omnem æternitatem.
Quæto hic ex aliquo, qui ad-
dictissimus sit mundo, quique
contentione summâ ipsius aucu-
perat voluptates & oblectationes,
an veriores exoptare possit deli-
cias, solidiorum felicitatem, quam
si inciperet in terris potiri felici-
tate Beatorum, qui nonnisi soli
intendant DEO.

Facile est Beatis, inquit Arte. An servi-
milia, perseverare in hoc exer-
cito, adeò, ut nec illius affi-
ciantur fastidio, eoque aspiciant
DEUM in Majestate gloria sua,
& toti sint immersi magno gau-
diorum Domini sui oceano. Ve-
rum id assequi, ut quis in terris
nonnisi ipsi soli intendat? quâ
ratione id fiat? credo morituram
me prætatio, eoque nihil ma-
gis mihi sit tædio intollerabile:
Et si prorsus abstrahete me vel-
lem à mundo, ita ut nihil am-
plius mihi esset cum ipso negotij,
nec quid amplius haurirem ex
ipso solatij (quod est, quod sua-
viter nostram faciat diffluere vi-
tam) moterer sanè præ fastidio.
Noli decipi, illustris Domina,
respondit Viator, si semel com-
prehenderis bene, quod ingens
æternitatis negotium suppeditet:

C. e.

occu-

B. P. Isaac. Consultar; Tom. III.

occupationes longè alias , majoris
tum momenti tum oble&amenti,
quàm omnia vana & ludicra mun-
di crepundia, crederes, neminem ef-
se in terris, qui minùs toleret fastidii,

quàm eos , qui renuntiārunt om-
nibus , ut unico sese devoveant
servitio D E I . Ut id tantò me-
lius comprehendas , expla-
nabo tibi.

ARGUMENTUM.

*Quanam fuerint exercitia Sanctissima Virginis
in Templo Jerosolymitano.*

ARTICULUS III.

Non accen-
ditur soli-
tudo, ut vi-
vatur ibi in
otio, sed ut
meliores
invenian-
tur occupa-
tiones
quàm in
mundo.

Qui petere vellet solitudi-
nem, ut nonnisi disflue-
ret ibi in otio , pluti-
mum sese deciperet quan-
tò magis autuparetur viam mol-
lem ac desidiosam , tantò magis
se obrutum videret molestiā ac
labore : Non est, qui occupetur
magis , quiq; magis fatigetur quàm
is, qui non habet , quod agat :
Siquidem anima nostra ejus est
indolis , et nunquam non indi-
geat occupatione , si perfrui ve-
lit quiete : Est ipsa velut cor ,
cujus motus continuus ipsi quie-
tem dat & vitam, quod dum cessat
moveri , vivere quidque cessat
satisque cedit. Quos Spi-
ritus DEI agit in solitudinem ,
non deserunt occupationes mun-
di, ut ibi nullas habeant , sed
inveniant meliores ; & quando
Sanctissimam Virginem attraxit
in templum , & etiam , sicut af-
firmat Nicephorus cum alijs , quos
citat , in ipsum Sanctuarium , quod
sacratissima pars templi erat , non

eo id fecit nomine , ut ibi face-
ret nihil ; sed ut actiones confi-
ceret dignas se , dignasque loco ,
ubi morabatur , cum extra illum
alius non esset , qui suscipere il-
lam meteteretur. Hem ! quid igitur
ibi fecit , interrogat Artemisia ?

Sanctus Hieronymus in Epi-
stola ad Heliodorum affimat , Virgois in
ipius exercitia ita fuisse ordina-
ta: A primâ usque ad sextam ,
id est , à summo mane usque ad
ejusdem dimidium vacabat ora-
tioni : à Tertia usque ad Nonam ,
id est , residuo matutino tempore
usque ad meridiem perficiebat ali-
quod opus manuale , congruum
conditioni & etati suæ : Affimat
insuper , quod sapienter ipsi Angeli
præparaverint , attulerint & obtu-
lerint prandium , ex quo cum
semper valde modicum sumpfisi-
set , instructa & instituta fuerit
in ijs , quæ spectant ad legem ,
& prophetas , & universam ve-
teris Testimenti doctrinam ; &
exin suas denuò resumperit pre-
ces

S. Hieron.
in epist. ad
Heliodor.